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O Senhor MANOEL LOUREIRO NETO, Prefeito Municipal de Diamantino,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuigées que Ihe sdo conferidas por Lei e

em consonancia com art. 41, ll, da Lei n°® 4.320/64, encaminhar o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino autorizado a abrir
Crédito Adicional Especial, no montante de R$ 113.092,00 (cento e treze mil e
noventa e dois reais), por conta da insercdo do elemento de despesa com sua
respectiva fonte na seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgéo: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade Gestora: 003 — CONVENIOS

Fungéo: 12 - EDUCACAO

Subfuncgédo: 361- ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0118 — CONVENIOS E PARCERIAS PUBLICO PRIVADO

Acéo 10494 — MANUTENCAO DAS ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL

Natureza da Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO............................ R$ 60.000,00

Fonte: 255100000000 — TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE — Exercicios Anteriores

Natureza da Despesa: 33.90.39 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA
JURI DI G A et R$ 15.672,00
Fonte: 255100000000 — TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE - Exercicios Anteriores
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Natureza da Despesa: 44.90.52.00.00 — AQUISICAO MATERIAL PERMANENTE..................
.............................................................................................................................. R$ 32.430,00
Fonte: 255100000000 — TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE - Exercicios Anteriores

Orgao: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade Gestora: 003 — CONVENIOS

Funcdo: 12 - EDUCACAO

Subfungao: 361- ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0118 — CONVENIOS E PARCERIAS PUBLICO PRIVADO

Acgao: 10495 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

Natureza da Despesa: 44.90.52.00.00 - AQUISICAO MATERIAL PERMANENTE..................
................................................................................................................................... R$ 990,00
Fonte: 255100000000 — TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE - Exercicios Anteriores

Natureza da Despesa:

3.3.90.30.00 ~MATERIAL DE CONSUMO........ccciiiiiiiiiiieieeeiiieee e R$3.000,00
3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA R$ 1.000,00
Fonte: 155100000000 — TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

Art. 2° Nos termos do artigo 43, §1° Inciso Il, da Lei 4320/64, para
cobertura dos créditos adicionais, abertos no Artigo 1°, serao utilizados recursos
provenientes do superavit financeiro, constituido através dos repasses do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educag¢ao/Programa Dinheiro Direto na Escola
recebidos em exercicios financeiros anteriores, bem como de anulagéo total ou
parcial de dotagdes orgcamentarias, conforme detalhamento abaixo:

a) Superavit Financeiro

Fonte: 255100000000 — TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA — PDDE - Exercicios Anteriores

Valor do superavit financeiro a ser apropriado: R$109.092,00 (cento e nove mil € noventa
e dois reais).
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b) Dotagcbes orcamentarias a serem anuladas parcial ou totalmente:

Orgéo: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade Gestora: 001 — FUEFUM

Fungéo: 12 — EDUCACAO

Subfungéo: 366 — EDUCACAO JOVEM E ADULTOS

Programa: 0106 — EDUCA DIAMANTINO

Acéo: 20209 — MANUTENCAO E ENCARGOS COM O EJA

Natureza da Despesa: 33.90.39.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

Valor a ser anulado: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Fonte: 15001001000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS — EDUCACAO
Cédigo Reduzido: 557

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com as alteragoes
nas leis orgamentarias para adequa-las as modificagbes acima apontadas,
acrescentando as agdes criadas no artigo 1° desta lei.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogam-se
as disposi¢cdes em contrario.

Diamantino/MT, 28 de maio de 2024.

MANOELLOUREIRO NETO
Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI N° 17/2024

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Diamantino
Excelentissimos (a) Senhores (a) Vereadores (a)

Nos termos do art. 67, inciso | da Lei Organica Municipal, encaminho a
Vossas Exceléncias o projeto de lei que solicita autorizagao para abertura de
crédito adicional especial ao orgamento municipal de 2024, e da outras
providéncias.

O crédito especial ora solicitado tem por objetivoincluir despesas para as
quais nao haja dotagao orcamentaria especifica, conforme consta Constituicao
Federal de 1988, art. 167, V, bem como na Lei n° 4.320/1964.

Elaborado em conformidade com os art. 41 a 43 da Lei Federal n® 4.320
de 17 de marcgo de 1964, o acréscimo decorre da necessidade de incorporar ao
orgcamento recursos disponiveis em fontes especificas a serem utilizadas para
custear agcdes da educacédo basica do Municipio de Diamantino.

Portanto, o referido projeto de lei, justifica-se pela necessidade urgente
adequar a Lei Orgcamentaria Anual 2024, com intuito de possibilitar a
manutencao das escolas em tempo integral com recurso do Fundo Nacional de
Desenvolvimento de Educacdo (FNDE), visando fomentar de matriculados em
redes e sistemas de ensino como dispde a Lei n° 13.640/2023.

Importante destacar que a elaboracdo do referido Projeto de Lei
observou os preceitos técnicos e a legislagéo pertinente, além disso objetiva
facilitar as prestacées de contas e a transparéncia dos referidos recursos, a
Secretaria Municipal de Fazenda solicita urgéncia na aprovagao deste projeto,
sendo o mesmo imprescindivel para viabilizar a consecugao do objeto

pactuado com o Governo Federal.
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Em tempo, encaminham-se os anexos | e Il, em atendimento ao art. 16
da LRF, que tratam, respectivamente, da Estimativa de Impacto Orgamentario
e Financeiro, e da Declaragao de Adequagao Orgamentaria.

Esperamos que a matéria receba a necessaria e imprescindivel

colaboracao dessa Casa e possa se transformar em Lei.

Diamantino/MT, 28 de maio de 2024.

MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal
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ANEXO |

PL: n°17/2024
PRECEITO LEGAL: Art. 16, Incisos | e Il da LRF

Considerando que este projeto visa alcangar autorizagao legislativa
para criagdo e expansao de agdes governamentais para fazer face ao
programa escola em tempo integral e ao dinheiro direto na escola.

Considerando o que preceitua o Art. 16, Incisos | e |l da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
determina, a necessidade de apresentagcdo de estimativa de impacto
orgamentario e financeiro sobre projetos que visem autorizagao para criagéo ou
expansao de agdes governamentais.

A Secretaria Municipal de Fazenda apresenta a estimativa

correspondente:
| - IMPACTO:
Tipo de Aumento de Despesa:
X | (a) Criacao de Acao (especial) R$ 113.092,00
(b) Expansao de Ag¢ao (suplementar) R$ 0,00
(c) TOTAL DE ACRESCIMOS (a+b): R$ 113.092,00
Estimativa Anual de Aumento
Exercicio 01 (2024) Exercicio 02 (2025) Exercicio03 (2026)
R$ 103.092,00 R$ R$

Nota Explicativa 1: por nao se tratar de despesas de carater continuado, néo
ha condi¢cbes técnicas no momento, de previsdo de impacto para os proximos
exercicios (2025 e 2026), considerando nao se tratar de despesas continuadas.

Tipos de Recursos
X | (d) Superavit financeiro de Exercicios Anteriores R$ 109.092,00
(e) Excesso / Tendéncia de Excesso (novos | R$ 0,00
recursos)
X | (f) Anulagéo Total ou Parcial de Dotagdes R$4.000,00
(g) TOTAL DE RECURSOS (d+e+f): R$ 113.092,00
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Recursos:

Fonte Tipos de Recursos: Valor
Recurso:

255100000 | TRANFERENCIAS REFERENTE AO | R$ 109.092,00
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE - Exercicios Anteriores

155100000 | TRANFERENCIAS REFERENTE AO R$ 4.000,00
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

Total: R$ 113.092,00
ESTIMATIVA DE IMPACTO

(g9) Excesso / Tendéncia de Excesso (novos recursos) | R$ 0,00
X | (h) Estimativa de Aumento de Despesa R$ 113.092,00
(i) IMPACTO (g-h): R$ 113.092,00

Nota Explicativa 2: o impacto demonstrado no quadro acima & neutro, em
vitude de o aumento da despesa estar vinculado ao-superavit e anulagdo
parcial ou total de dotacao.

3 de maio de 2024,
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i OURIOR,

ANEXO Il

PL: n° 17/2024

Na qualidade de Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura
Municipal de DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, DECLARO para os
devidos fins, especialmente os constantes da Lei Federal Complementar n°.
101/2000, que o objeto de levantamento deste impacto orgamentario e
financeiro, tem adequagdo orgamentaria e financeira e previsdo de
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

Declaramos ainda, que o referido projeto de lei foi elaborado e
planejado para haver plenas condigbes de execucdo orcamentaria desses
gastos, inclusive com atualizagao das principais pec¢as de planejamento (LDO e
PPA).

Por fim, para cumprir com os compromissos oriundos dessa
atualizacao, serao utilizados os recursos indicados no Anexo | — Estimativa de
Impacto Orcamentario e Financeiro, bem como, caso se faga necessario, todas
as medidas contidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias serdo tomadas,
visando manutengao do equilibrio financeiro e orgamentario.

DIAMANTINO — MT, 28 de maio de 2024.
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Data: 03/06/2024 - Hordrio: 16:55
PARECER N.° 034/2024 dtd A(lnlinistra(t)i\'or

Assunto: PROJETO DE LEI 017/2024

Senhor Presidente,

1. DO RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que busca autorizagéo legislativa para proceder a
abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente.

A justificativa apresentada para a propositura do referido Projeto de Lei foi a
seguinte:

‘Nos termos do art. 67, inciso | da Lei Orgénica Municipal, encaminho a Vossas
Exceléncias o projeto de lei que solicita autorizagdo para abertura de crédito
adicional especial ao orgamento municipal de 2024, e da outras providéncias.

O crédito especial ora solicitado tem por objetivo incluir despesas para as quais
néo haja dotagdo orcamentaria especifica, conforme consta Constituigdo Federal
de 1988, art. 167, V, bem como na Lei n° 4.320/1964.

Elaborado em conformidade com os art. 41 a 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de
margo de 1964, o acréscimo decorre da necessidade de incorporar ao orgamento
recursos disponiveis em fontes especificas a serem utilizadas para custear agbes
da educagéo bésica do Municipio de Diamantino.

Portanto, o referido projeto de lei, justifica-se pela necessidade urgente adequar a
Lei Orgamentaria Anual 2024, com intuito de possibilitar a manutengéo das
escolas em tempo integral com recurso do Fundo Nacional de Desenvolvimento de
Educagdo (FNDE), visando fomentar de matriculados em redes e sistemas de
ensino como dispde a Lei n® 13.640/2023.

Importante destacar que a elaboragéo do referido Projeto de Lei observou os
preceitos técnicos e a legislagdo pertinente, além disso objetiva facilitar as
prestagdes de contas e a transparéncia dos referidos recursos, a Secretaria
Municipal de Fazenda solicita urgéncia na aprovagdo deste projeto, sendo o
mesmo imprescindivel para viabilizar a consecugdo do objeto pactuado com o
Governo Federal.

Em tempo, encaminham-se os anexos | e Il, em atendimento ao art. 16 da LRF,
que tratam, respectivamente, da Estimativa de Impacto Orgamentario e Financeiro,
e da Declaragéo de Adequagéo Orgamentaria.

Esperamos que a matéria receba a necesséria e imprescindivel colaboragéo
dessa Casa e possa se transformar em Lei.”

i
- Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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O Projeto em epigrafe veio acompanhado do Anexo | — Estimativa de Impacto
Orgamentario e Financeiro Sobre Aumento efou Expansdo de Despesas, do Anexo Il -

Declarag&o de Adequag&o Orgamentéria e Financeira.

2. DA FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, ha de ser ressaltado que ndo consta vicio de iniciativa que
macule o presente Projeto de Lei, uma vez que o artigo 165 da Constituigdo Federal preceitua
que € do Chefe do Executivo a iniciativa para deflagrar processo legislativo que crie ou altere
lei orgamentaria.

De sorte que, o artigo 195, § tnico, inciso |, da Constituicio do Estado de
Mato Grosso dispde que “S&o de iniciativa privativa do Prefeito as leis que disponham sobre
matéria orgamentaria e tributaria”.

Na mesma linha, o art. 36, I, da Lei Organica do Municipio de Diamantino
preconiza que “S&o de iniciativa exclusiva do Prefeito os projetos de lei que disponham sobre
o plano plurianual de investimentos, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual”.

Destaca-se que a Lei Federal n°4.320/64, classifica os créditos adicionais em
suplementares, especiais e extraordinarios.

Os Créditos Adicionais Especiais s&o aqueles destinados a despesas para as
quais n&o haja dotag&o orgamentaria especifica.

Aqui, vale ressaltar que para a abertura dos aludidos créditos & necessaria a
autorizagéo legislativa, conforme segue:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos
por decreto executivo.

De outra banda, insta salientar que junto ao art. 1° constam as dotagdes e
fontes orgamentarias que ser&o criadas.

Ao passo que a fonte dos recursos que dardo azo & abertura dos referidos
creditos esté devidamente discriminada no artigo 2°, pautando-se nas disposi¢des do art. 43,
§ 1° inciso | e lll, da Lei 4.320/64.

O art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) estabelece que,
para a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento da despesa plblica ha necessidade de

estimativa de impacto orgamentario-financeiro para o exercicio em que deva entrar em vigor e

para os dois subsequentes, bem como, a declaragdo do ordenador da despesve

Y]
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compatibilidade com o plano plurianual, lei de diretrizes orcamentarias e com a Lei de
Orgamentaria Anual.

Como dito em linhas passadas, a estimativa de impacto orgamentario e
financeiro sobre aumento e/ou expanséo de despesas acompanha o Projeto em anélise.

A propositura ainda conta com a Declaragéo de Adequagdo Orgamentaria

Financeira, firmada pela Secretaria Municipal de Fazenda.

3. DA CONCLUSAO.

Em razéo do exposto, opina-se pelo prosseguimento do processo legislativo
referente ao Projeto de Lei n® 017/2024, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Referido projeto devera ser encaminhado as Comissdes de Constituicao e
Justica e de Finangas e Orgamentos, para que seus membros elaborem os respectivos
pareceres.

Por fim, ressalta-se que a emissao de parecer por esta Assessoria Juridica
nao substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento.

A opiniao juridica exarada neste parecer n&o tem forga vinculante, podendo

seus fundamentos serem utilizados ou n&o pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 03 de junho de 2024.

( }4_,&'&‘3\ ;{)/
Aline Simony Stella
OAB/MT 16.673/0
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A ¥ ario:

Data: O
wa: 01/ OF rors (X ) APROVADO () REPROVADO z@j
s o~ . . . J
Comissio de Constituigio e Justica [/ —

Assunto: Projeto de Lei Executivo n® 017/2024 — Autoriza o Poder Executivo a proceder a
abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento anual de 2024 e da outras providéncias.

Autoria: Poder Executivo
RELATORIO

O Protocolo Geral n°® 376/2024 de 28 de maio de 2024, refere ao
Projeto de Lei n® 017/2024 do Executivo chegou a Comissdo de Constituigdo e Justiga. A
matéria foi encaminhada ao Setor Juridico da Casa, que emitiu um parecer favoravel ao
prosseguimento do processo legislativo.

Conforme o artigo 69, inciso I, do Regimento Interno da Casa, a
Comissdao de Constituicdo e Justi¢a ¢ responsavel por avaliar os aspectos constitucionais,
legais, juridicos, regimentais e de técnica legislativa de todos os projetos, visando a
admissibilidade e tramitagéo.

Sob o prisma da técnica legislativa, observamos que o projeto
esta em conformidade com a Lei Complementar n® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que trata
da elaboragdo, redagdo, alteragdo e consolidagdo das leis.

Diante do exposto, este Relator ¢ de Parecer Favorivel e
recomendo a aprovagdo da matéria em analise, permitindo que seja encaminhada para
Comissdo de Finangas e Orgamento para emitir o seu julgamento acerca da matéria em
epigrafe e posterior discussdo e votagdo em Plenario.

Comissdo de Constituicdo e Justiga, 24 de junho de 2024.
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RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR
PARECER N° 025/2024 DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

A Comissdo de Constituigdo e Justiga aprovou o Relatorio apresentado
pelo Presidente/Relator e opinando pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e

pelo mérito, somos de Parecer Favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei em pauta.

Comissdo de Constituigao e Justiga, 24 de junho de 2024.

Ver® Michele Cristi rrasco Mauriz — Unido
Vice Presidente

Ver. Diocelio/Antunes Pruciano — Unido
Membro
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e *’ ESTADO DE MATO GROSSO Data: 24/06/2024 - Hordrio: 15:10
"v. CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Administrativo

“Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

ORDEM DO DIA DECISAQ PLENARIA - Data: Ul Y ;‘ /2024 /
Data: 05 ;O ? /2024 SX) APROVADO () REPROVADO :
~ //l\
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO——

Assunto: Projeto de Lei Executivo n® 017/2024 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura de
Crédito Adicional Especial no orgamento anual de 2024 e da outras providéncias.

Autoria: Poder Executivo

RELATORIO

Em analise, o Projeto de Lei n° 017/2024 foi submetido a douta
Comissdo de Constituigdo e Justica. Apds avaliar os aspectos constitucionais, legais, juridicos,
regimentais e de técnica legislativa, a Comissdo emitiu Parecer Favoravel.

O artigo 69, Inciso 11, do Regimento Interno confere a Comisséo
de Finangas e Orgcamento a competéncia para relatar sobre os aspectos orgamentarios e
financeiros do Projeto de Lei.

O Projeto veio acompanhado do Anexo I (Estimativa de
Impacto Orgamentario e Financeiro) € Anexo Il (Declaragdo de Adequagdo Orgamentéria e
Financeira).

A redagdo do Projeto ¢ adequada, diante do exposto, este
Relator emite parecer favoravel, alinhando-se ao Relatorio/Parecer da CCJ, para que o Projeto
prossiga na tramitagdo, discussdo e votagdo em Plenario.

Comissdo de Finangas e Orgamento, 24 de junho de 2024.

Ver. Edimilson Freitas Almeida — PSDB
Presidente/Rglator
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
\°><’/ “Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR
PARECER N° 016/2024 DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Esta Comissdo comunga com o Parecer emitido pelo
Presidente/Relator desta Comissdo, que acompanha o Parecer da Comissdo de

Constituig¢do e Justiga.

Comissdo de Finangas e Orgamento, 24 de junho de 2024.
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